(Inserta carta del papa León X dada en Viterbo, a 15 de octubre de 1515) 
(Documento 108)

Post quarum quidem litterarum apostolicarum apostolicarum (sic) presen-
tationem et/ receptionem nobis et per nos, ut premittitur, factas, sumus pro
parte domini Fernandi de Sancto Iohanne, principalis in premissis litteris apos-
tolicis principaliter nominati, debita cum instantia/ requisiti ut ad executionem
earundem litterarum apostolicarum et contentorum in ipsis procedere nitare-
mus iuxta traditam seu directam per eas a Sede Apostolica prefata nobis for-
mam. Nos igitur/ Ferdinandus de Herrera, eadem gratia episcopus Gaietanus,
iudex et executor prefatus, attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et
rationi consonam, volentesque mandatum apostolicum supradictum/ nobis et
hac parte directum reverenter exequi, ut tenemur, in hac parte, Sancte Marie
Magdalene hospitale et Sancte Marine de Segura ac Sancti Iohannis et Sancti
Hacobi ac Sancti/ Sebastiani et Sancte Catherine de Deua, necnon eiusdem
Sancti Jacobi de Guetaria et Sancte Gratie de Cestona et Yturiosmutio ac Sanc-
te Crucis de Azoitia (sic) locorum Pampilonensis diocesis/ rurales (ecclesias)
heremitoria nuncupatas, de quibus in premissis litteris apostolicis fit mentio
certo modo, (ilegible: tinta desvaída) et alias quouis modo in eisdem litteris
apostolicis expresse vacantes, nobis non constito quod tempore/ date presen-
tium esset in dictis beneficiis alicui alteri specialiter ius quesitum, eidem domi-
no Fernando absenti tamquam presenti in personam cuiusdam sui asserti
procuratoris id humiliter fieri petenti et/ recipienti cum plenitudine iuris canoni-
ci et omnibus iuribus et pertinentiis suis contulimus et assignauimus conferi-
musque et assignamus et prouidemus etiam de eadem, ipsumque dominum
Fernandum/ in corporalem possessionem seu quasi benefitiorum ruralium
eclesiarum heremitoriorum nuncupatorum iurumque et pertinentiarum predic-
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torum per dictarum litterarum apostolicarum traditionem posuimus et induxi-
mus poni/musque et inducimus ac etiam inuestimus de eisdem presentium
per tenorem. Que omnia et singula premissa necnon litteras apostolicas huius-
modi huncque etiam processum ac omnia et singula/ in eis contenta vobis
omnibus et singulis supradictis, quibus presens noster processus dirigitur, inti-
mamus, insinuamus et notificamus ac vestram et cuiuslibet vestrum notitiam
deducimus et deduci/ volumus per presentes, vosque nihilominus et vestrum
quemlibet in solidum tenore presentium requirimus et monemus primo, secun-
do, tertio et peremptorie communiter et diuisim ac vobis et vestrum cuilibet in
vir/tute sancte obedientie et sub penis infrascriptis districte precipiendo man-
damus quatenus, infra sex dierum spatium post presentationem seu notifica-
tionem predictarum litterarum apostolicarum et/ presentis nostri processus ac
requisitionem pro parte dicti domini Fernandi principalis vobis seu alteri ves-
trum desuper factam immediate sequentium, quorum sex dierum duos pro
primo, duos pro secundo/ et reliquos duos dies vobis vniuersis et singulis
supradictis pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assigna-
mus, eundem dominum Fernandum principalem uel procuratorem/ suum, cuius
nomine iret, ad corporalem, realem et actualem possessionem dictorum bene-
ficiorum iurumque et pertinentiarum predictorum ponatis, recipiatis et induca-
tis et ab aliis recipi et induci faciatis,/ inductumque defendatis, amotis
quibuslibet illicitis detentoribus, quem nos, in quantum possumus, auctoritate
et tenore premissorum amouemus et denuntiamus amotum, ac eundem domi-
num Fernandum uel pro/ eo procuratorem predictum ad beneficia huiusmodi,
ut est moris, admittatis et admitti faciatis sibique de ipsius beneficiorum fruc-
tibus, redditibus, prouentibus, iuribus et obuentionibus universiis, prout/ ad
vos communiter uel diuisim pertinet, respondeatis et faciatis ab aliis, quantum
in vobis est uel fuerit, plenarie et integre responderi. Quod si forte premissa
omnia et singula non/ adimpleveritis seu distuleritis contumaciter adimplere,
mandatisque et monitionibus nostris huiusmodi ymo uerius apostolicis non
parueritis realiter et cum effectu, nos in vos omnes et singulos supradictos/
qui culpabiles fueritis in premissis et generaliter ut contradictores quoslibet et
rebelles ac impedientes ipsum dominum Fernandum principalem uel procurato-
rem suum eius nomine super premissis in aliquo ipsumque/ impedientes, dan-
tes auxilium, consilium uel f(avore)m publice uel occulte, directe uel indirecte,
quouis quesito colore uel ingenio, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordi-
nis uel conditionis/ existant, ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc sin-
gulariter in singulos predicta sex dierum canonica monitione premissa
excommunicationis in capitula, vero conuentus et collegia quecumque/ in hiis
seorsum, quod absit, delinquentia, delinquentia (sic) suspensionis a diuinis et
in ipsorum delinquentium et rebellium ecclesias, monasteria et capellas inter-
dicti eclesiastici sententias ferimus in hiis scriptis/ et etiam promulgamus;
vobis vero reverendo patri domino episcopo Pampilonensi prefato duntaxat
excepto cui ob reuerentiam vestre pontificalis dignitatis deferimus in hac parte,
si contra premissa/ uel ipsorum aliquid feceritis seu fieri mandaueritis per vos
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vel submissam personam publice uel occulte, directe uel indirecte, quouis que-
sito colore, ex tunc prout ex nunc predicta sex dierum/ canonice monitione pre-
missa ingressum ecclesie interdicimus in hiis scriptis; si vero huiusmodi
interdictum per alios sex dies prefatos sex immediate sequentes sustinueritis,
vos in eisdem/ scriptis simili canonica monitione premissa suspendimus a
diuinis; verum si prefatas interdicti et suspensionis sententias per alios sex
dies prefatos duodecim immediate sequentes animo,/ quod absit, sustinueri-
tis indurato, vos in hiis scriptis huiusmodi canonica monitione premissa ex
nunc prout ex tunc et e converso excommunicationis sententia auctoritate
apostolica predicta innodamus. Ceterum, cum/ ad executionem premissorum
ulterius faciendum nequeamus quoad presens personaliter interesse pluribus
aliis arduis in Romana Curia legitime prepediti negotiis, universis et singulis
dominis/ abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis,
cantoribus, custodibus, thesaurariis, succentoribus, sacristis, tam cathedra-
lium quam collegiatarum, canonicis parro-/ chialiumque ecclesiarum rectoribus
seu locatenentibus eorundem, plebanis, viceplebanis, archipresbyteris, vicariis,
quoque perpetuis capellanis, presbiteris curatis et non curatis ceterisque viris/
ecclesiasticis in quibuscumque dignitatibus, gradibus uel officiis constitutis,
clericiis, notariis et tabellionibus publicis quibuscumque per ciuitatem et dioce-
sem Pampilonensem ac alias vbilibet/ constitutis et eorum cuilibet in solidum
super vlteriore executione dicti mandati apostolici atque eum facienda auctori-
tate apostolica supradicta tenore presentium plenarie commitimus vices nos-
tras, donec/ eas ad nos specialiter et expresse duxerimus reuocandas; quos
nos etiam et eorum quemlibet in solidum eisdem auctoritate et tenore requiri-
mus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie communiter/ et divisim
eisque nihilominus et eorum cuilibet in virtute sancte obedientie sub excom-
munionis pena quam in eos et eorum quemlibet, nisi fecerint que mandamus,
districte precipiendo (ferimus), mandantes super hoc fuerint/ requisiti seu alter
eorum fuerit requisitus immediate sequentes quo(s) dies eis et eorum cuilibet
pro omni dilatione terminoque peremptorio ac monitione canonica assignamus,
ita tamen quod in hiis/ exequendis alter eorum alterum non expectet nec vnus
pro alio seu per alium se excuset ad vos dominos episcopum, vicarium seu offi-
cialem omnesque alios et singulos supradictos, quibus/ huiusmodi etiam pro-
cessus dirigitur, necnon ecclesias predictas personasque et loca alia de quibus
ubi, quando et quotiens expediens fuerit, personaliter accedant seu accedat, et
prefatas litteras/ huncque etiam processum ac omnia et singula in eis conten-
ta vobis omnibus et singulis supradictis communiter uel diuisim legant, inti-
ment, insinuent et fideliter publicare procurent/ seu legat, intimet, insinuet et
fideliter publicare procuret, ac eundem dominum Fernandum principalem uel
procuratorem suum cuius nomine iret ad corporalem, realem et actualem pos-
sessionem beneficiorum/ iurumque et pertinentiarum predictorum ponant et
inducant auctoritate nostra ymo verius apostolica et defendant inductum et
quemlibet detentorem amoueant, quem nos, ut supra, in quantum possumus,
amouemus/ et denunciamus amotum ac eundem dominum Fernandum uel pro
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eo procuratorem predictum ad beneficia huiusmodi, ut est moris, admittatis et
admitti faciant, sibique de illius uel illorum fructibus,/ redditibus, prouentibus,
iuribus et obuentionibus vniuersis, prout ad eos communiter uel diuisim perti-
net, respondeant et faciant ab aliis, quantum in eis est, plenarie et integre res-
ponderi./ Ut nichilominus omnia et singula nobis in hac parte commissa
plenarie exequantur iuxta predictarum litterarum apostolicarum et presentis
nostri processus viam, formam, continentiam et tenorem,/ ita tamen quod dicti
subdelegati nostri uel quicumque alius seu alii nihil in preiuditium dicti domini
Fernandi principalis uel procuratoris sui attemptare valeant quomodolibet in
premissis, neque/ in processibus per nos habitis seu sententiis per nos latis,
absoluendo uel suspendendo, aliquid immutare, in ceteris autem que eidem
domino Fernando nocere possent in premissis uel/ quomodolibet obesse, pre-
fatis subdelegatis nostris et quibuslibet aliis potestatem omnimodam denega-
mus, et si contingat uos super premissis in aliquo procedere, de quo nobis/
potestatem omnimodam reservamus, non intendimus propter hoc commissio-
nis mandatum huiusmodi in aliquo reuocare, nisi de reuocatione ipsa specia-
lem et expressam in nostris litteris fecerimus mentionem,/ per processum
autem huiusmodi nostrum uolumus nec intendimus nostris in aliquo preiudica-
re collegis, quominus ipsi uel eorum alter signato cum hoc nostro processu in
negotio huiusmodi procedere/ valeant, prout eis uel eorum alteri visum fuerit
expedire, prefatasque litteras apostolicas huncque nostrum processum ac
omnia et singula huiusmodi negotium tangentia volumus penes dictum/ domi-
num Fernandum principalem uel procuratorem suum remanere et non per uos
aut aliquem vestrum seu quemcumque alium ipsius mentis et contra eorum
voluntatem quomodolibet diferri, de/ qua cuiusque toto tenore habenda sit in
nostris litteris mentio specialis; contrarium vero facientes, prefatis nostris sen-
tentiis, prout in hiis scriptis per nos late sunt, dicta canonica monitione pre-
missa ipso facto/ volumus subiacere. Mandamus item copiam fieri de
premissis eam petentibus et habere debentibus petentium quidem sumptibus
et expensis; absolutionem vero omnium et singulorum qui prefatas/ nostras
sententias aut earum aliquem incurrerint seu incurrent quoquomodo nobis uel
superiori nostro tantummodo reservamus. In quorum omnium et singulorum
fidem et in testimonium premissorum/ presentes litteras seu presens publi-
cum instrumentum (ilegible: roto) huiusmodi in se continentem sive continen-
tes exinde fieri et per notarium publicum seu scriptorem Archivi Romane Curie
infrascriptum sub-/ scribi et publicari mandamus, sigillique nostri iussimus [et]
fecimus serie sigilli Archivi Romane Curie que in talibus vtitur appensione com-
muniri fecimus. Datis et actis Rome, in domo habitationis nostre, sub anno/ a
Natiuitate Domini millesimo quingentesimo quintodecimo, indictione tercia, die
vero sexta mensis nouenbris, pontificatus sui, in Christo patris et domini nostri
domini Leonis, diuina prouidencia pape decimi,/ anno tertio, presentibus ibi-
dem venerabilibus viris domino Fernando Roderici de la Bareda, Lupo Sancii,
clerico Salamentinensis diocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter/
atque rogatis.
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(Signo) I(ohannes) P(hippus) M(oscatellus) Belforte.

Et ego, Iohannes Philippus Moscatellus de Belforte, scriptor Archivi Roma-
ne Curie, qui premissis omnibus/ et singulis interfui, iccirco hoc presens publi-
cum instrumentum altera manu fideliter scriptum exinde confeci,/ subscripsi et
publicaui, signoque et nomine meis signaui in fide premissorum rogatus et
requisitus1.

NOTA:

1. Al dorso: (cruz) Impetra del año de 1515 de las basilicas de San Joan, Santiago, San
Sebastian y Santa Catharina de Deva.

110

1515, noviembre, 9. Roma

Fernando de San Juan, clérigo de la diócesis de Ávila y escribano papal, apo-
dera a Tomás de Egurza, clérigo de la diócesis de Pamplona, para que, en nom-
bre del primero, tome posesión del hospital de Santa María Magdalena y la
iglesia de Santa Marina, en Segura; de los templos de San Juan, Santiago, San
Sebastián y Santa Catalina, en la jurisdicción de Deba; de la iglesia de Santiago,
en Getaria; de la de Santa Engracia, en Zestoa, y de Iturriozmutio, y de la de
Santa Cruz en Azkoitia, cuya administración y rentas le habían sido concedidas
por la Santa Sede, y para que lo represente en todos los pleitos que puedan sur-
gir al respecto.

(A) Libro 2, doc. 18, fol. 203 r. Original. Pergamino. 32 x 48 cms. Latín. Letra góti-
ca. Conservación regular, con manchas y roturas que dificultan la lectura.

In nomine Domini amen. Per hoc presens publicum/ instrumentum cunctis
pateat evidenter et sit notum quod anno a Nativitate Domini millesimo quingen-
tesimo quintodecimo, indictione tertia, die vero/ nona mensis novembris, ponti-
ficatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Leonis, diuina
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providencia pape decimi, anno tertio, in mei/ notarii publici testiumque infra
scriptorum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum presentia, personaliter
constitutus venerabilis et circunspectus/ vir magister Fernandus de Sancto
Iohanne, clericus Abulensis diocesis, litterarum apostolicarum scriptor principa-
lis principaliter pro se ipso, circa tamen quorum/cumque procuratorum suorum
per eum hactenus quomodolibet constitutorum reuocationem, omnibus meliori-
bus modo, via, iure, causa et/ forma quibus melius et efficatius [p]otuit et
debuit, fecit, constituit, creauit, nominauit et solempniter ordinauit suum verum,
certum, legitimum et indu/bitatum procuratotem, actorem, factorem ne[g]otio-
rumque suorum infra scriptorum gestorem ac nuntium spetialem et generalem,
ita tamen quod specialitas gene/ralitati non deroget nec contraveniat, venerabi-
lem et circunspectum virum dominum Thomasum de Heguza, clericum Pampilo-
nensis diocesis, tenentem/ et omnis huiusmodi in se sponte suscipientem
solum et in solidum specialiter et expresse ad ipsius domini constituentis nomi-
ne et pro eo recipiendum, [tenen]-/ dum, nanciscendum, apprehendendum et
mantenendum possesionem Sancte Marie Magdalene hos[pitalis] et Sancte
Marine de Segura/ ac Sancti Iohannis et Sancti Iacobi et Sancti Sebastiani et
Sancte Katherine de Deva necnon eiusdem Sancti Iacobi de Guetaria et Sancte/
Gratie de Cesiona (sic) et Yturiozmutio ac Sancte Crucis de Azcoistia (sic) loco-
rum Pampilonensis diocesis ruralium [e]cclesiarum heremitorio[rum]/
[nun]cupatarum tunc certo modo [vacantium] et de quibus fuit per prelibatum
dominum nostrum p[...] domino [...], prout in litteris commi-/ sionis plenius con-
tinetur, gratiose p[rovi]sum, necnon rurales ecclesias heremitoria nuncupatas
huiusmodi locorum [...] et [...] / pensionem dandum et [co]ncedendum, illasque
in divinis laudabiliter deserviri faciendum, deque perceptis fructibus [...]m ac
suam partem queren/do rem perceptam vlterius non petendo [...], necnon qui-
buscumque personis litteras provisionis predictas dandum [ea]sque moven-
dum/ et requirendum sub penis et censuris in dictis litteris et processibus
desuper decretis et fulminatis, ut sibi [possessionem] dicta[ru]m ecclesiarum
tradant/ et realiter cum effectu assignent, et pro premissis omnibus et singulis
in quocumque foro, si necesse fuerit, sive iudicio coram quibuscumque
iudi/cibus et commissariis, tam ordinariis quam extraordinariis, comparendum
et agendum ac ipsum dominum constituentem et eius iura defendendum,
libel/lum seu libellos et quascumque petitiones summarias dandum et recipien-
dum darique et recipi videndum, litem seu lites contestandum et contestari/
videndum, calumnie et quodcumque alterius generis licitum iuramentum in
anima ipsius domini constituentem et ipsius nomine prestandum et ex aduerso/
prestari videndum, ponendum et articulandum ponique et articulari videndum
necnon ad omnes [et] singulos actus et terminos iudiciales, tam sub/stantiales
quam accidentales, liti necessarios in quacumque curia, [t]am ecclesiastica
quam seculari, procedendum et procedi videndum ac eos/ tenendum et obser-
vandum, sententiam seu sententias, tam interlocutorias [quam] diffinitibas,
petendum et audiendum et ab ea vel eis et a quorumque/ alio grauamine ipsi
domino constituenti illato vel inferendo appellandum apostolosque semel et plu-
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ries debita cum instantia petendum et obtenendum/ appellationemque et appe-
llationes huiusmodi intimandum, prosequendum ipsasque ad Romanam Curiam,
si opus fuerit, deuoluendum et/ deuolui faciendum, expensa, damna et interes-
se taxari petendum et faciendum ac super ipsis, si necesse fuerit, iurandum,
unum quoque vel/ plures procuratorem seu procuratores loco sui cum simili aut
limitata potestate, etiam ad dictas ecclesias in manibus cuiuscumque persone
ad/ id potestatem habentis et hoc in favorem prelibati domini Thomasi procura-
toris et substitutorum et non alias, aliter nec alio modo puriter/ libere et simpli-
citer resignandum et renuntiandum res[igna]tionemque desuper recipi
petendum ac litterarum expeditionem consentiendum/ iurandumque in anima
ipsius domini constituenti quod in huiusmodi resignatione non intervenit neque
interveniet fraus, dolus symonie, labes aut [aliqua]/ illicita pactio sive corrupte-
la, substituendum eumque vel eos reuocandum et onus procurationis huiusmo-
di in se reassumendum, totiens quo/ si[bi] placuerit et visum fuerit expedire
presenti procuratorio nichilominus in suo robore duraturo, [et ge]neraliter omnia
alia et singula faciendum, [dandum],/ gerendum, exercendum pro[... super
premi]ssis et [...] et que ipsemet dominus constituens [fa-]/ ceret seu facere
posset si presens esset [...] et personaliter [...] mandatum exigerent magis spe-
ciale [...] / est exppresum, promittens insuper idem dominus constituens michi,
notario publico infra scripto etiamque p[u]blice et auctentice [...] / legitime sti-
pulanti et [...]pienti, vice et nomine omnium et singulorum quorum interest, inte-
rerit seu [inter]esse poterit quomodolibet in futurum, se ratum,/ gratum atque
firmum pro primo habiturum totum id et quicquid per dictum suum procuratorem
constitutum et substituendum ab eo actum, dictum,/ gestum, factum, procura-
tum, ut fertur in premiss[i]s seu aliquo premissorum, releuans nichilominus et
releuare vocans eundem suum pro-/ curatorem constitutum et substituendum
ab eo ali [...]ere satisdandi iudicioque sisti et iudicatum solui cum omnibus et
singulis/ titulis necessariis et opportunis, sub ypotheca et obligatione omnium
et singulorum bonorum suorum mobilium et immobilium presentium et/ futuro-
rum ac sub omni iuris et facti renuntiatione ad hec necessaria pariter et caute-
la. Super quibus omnibus et singulis premissis/ idem dominus constituens sibi
a me, notario publico infra scripto, unum vel plura publicum seu publica fieri
atque confici petiit instrumentum/ et instrumenta. Acte fuerunt hec Rome, in
domo habitationis Ferdinandi de Sancto Iohanne, presentibus honorabilibus viris
dominis Gundisaluo/ Roderici et Thomaso Eplogido, clericis Zamorensis et Sala-
mantinensis respecive diocesum, ad premissa vocatis spetialiter atque rogatis.